A dicit potestate, quanta concessa est ab auctore, nec mensuram egredi vult; idcirco non superba, inquit, erit gloria nostra, quando non egreditur terminum, datæ potestatis. Gloriam pro auctoritate posuit, qua utebatur in correptionibus peccatorum, ut salvos eos saceret, nec tamen se gloriari dicit in extollentia potestatis, sed ad ædificationem illorum: ostendit enim potestatem, de qua si gloriar vellet, non illum puderet, quia data est illi a Domino. Sed hic sic illa utitur, ut nou glorietur nisi in prosecu credentium, corripiens constanter vitiosos, ut gloriatur in salute illorum, ut potestas data saluti proficiat, non elationi. Dupli igitur genere non se in immensum gloriari testatur, et quia secundum datam potestatem, sicut dixit, et quia non ultra quam prædicatio. B ejus personabat, vindicabat sibi auctoritatem. De his enim confidebat quos ipse fundaverat in fide Christi; partitum enim dicit unicuique ad quos in prædicatione dirigeretur, ut singuli aliquas civitates proprias haberent, de quorum fide gloriarentur. Dei enim nutu Macedonibus prædicare advocateus est hic Apostolus, et ut Corinthiis evangelizaret a Domino monitus est. His ergo audenter loquitur, quos ipse fundavit, et ad quos Dei nutu pervenit: cæteris non tali fiducia, quia in aliena regula erant, hoc est in parte alterius evangelistæ. *Non enim quasi non pertingentes ad vos superextendimus nos.* Hoc est, non quasi non missi pervenimus ad vos in prædicatione, sed destinati Deo mittente nos ad vos. Superextendi autem est ultra extendi, quam conceditur, sed non ultra,

C quia mensuram dedit Deus, quam servarent evangeliste ejus, quam hic se custodisse testatur. Ideo enim hoc ostendit, ut sciant quoniam a Deo ad hos directus est, ac per hoc obaudire illos debere mouita ejus, ne contemnentes Deo a quo missus est resistere viderentur. *Usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi, non in immensum gloriantes in alienis laboribus.* Hic manifestius apparet quod dicit, quia ipse illos fundaverat, ideo tanta fiducia ad hos loquitur: nec enim labore alterius acquisiti fuerant ad fidem, sicut in alia Epistola ait (I Cor. iv): *In Christo enim per Evangelium ego vos genui.* Non ergo extra mensuram gloriatur, qui in labore suo gloriatur. *Spem autem habentes crescentis fidei vestrae in votis magnificari.* Quia fructum laboris sperat quæsite fidei eorum, idcirco non negligenter hoc agere se profisetur ne trædis et molestiis cederet, quia magnificari se credit apud Deum, si augeantur in fide auditores ejus, sicut dicit Dominus: *Pater, sicut misisti me in hunc mundum, et ego misi eos in hunc mundum, et pro eis sanctifico me ipsum* (Joan. xvii); hoc dicit, quia testimonium magistri est in discipulis obaudientibus. Unde ait. *In votis magnificari, secundum regulam nostram in abundanciam, etiam in illa quæ ultra vos sunt evangelizare.* Lætior de fide eorum, ultra eos prædicaturum se necessario profisetur, ad augendam gloriam prædicationis, ubi non adhuc fuerat prædicatum. *Non in aliena regula in his, auctæ preparata sunt gloriari.* Manifestum est quia vir pru-

dens, non in his confidit, neque gloriam sperat, quæ in aliorum laboribus constant. Ideo et Apostolus non audet in hos qui aliis prædicantibus crediderunt, ne in alienis laboribus gloriari videretur : sed hoc nititur, ut eis prædicet quibus non erat annuntiatum, ut gloriam labore suo querat. Qui autem gloriatur in Domino glorietur. Hoc dicto significavit ipsam confidentiam, et gloriam Domino dandam, cuius gratia est, ut qui in potestate evangelica confidit, Deo auctore confidat, ut questus omnis negotii divini Domino in lucrum veniat. Sed qui non accepit potestatem a Deo non potest in Domino gloriori, quia suam gloriam quererit. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Verum est, quia illum Dominus commendat, et ille probatus est, quem dignum habet, ac mittit ut prædicet donum ejus. Quem autem non mittit, non illum commendat : ipse autem se commendat qui non missus prædicat, ac per hoc idoneus non est, sed præsumptor et reprobus.

CAPUT XI.

Pramittendo rationem suam ponit commendationem Apostolus, ex suis operibus, et malis perpessis.

Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ, sed et supportate me. (Ambr.) Incipiens vera de semetipso narrare, insipientem se dicit, quia ad laudem ejus videtur pertinere. Propter quod dictum est, « non te laudent labia tua, sed proximi tui : » sed hic dolore compellitur propter hos, qui cum de eo præ cæteris bene sentire deberent, indigne sentiebant. *Æmulor enim vos Dei æmulatione : despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Quæ locuturus est amore eorum dicturum se ostendit, ut non magis ad laudem ejus proficiat, sed ad horum profectum, ut discant, quemadmodum parenti suo in Evangelio favent : quia vituperatio patris, detractio filiorum est, et laus filiorum gloria patris est. Virgines ergo eos esse in fide, unde et corruptores fidei zelatur ab his, ut in die judicii incontaminatos eos assignet judici Christo. Hinc est unde et in Apocalypsi Joannis legitur : *Hil sunt, inquit, qui cum mulieribus se non coinquinaverunt, virgines enim permanerunt : hi sequuntur Agnum quo-cunque vadit* (Apoc. xiv). In mulieribus errorem significavit, quia error per mulierem cœpit, sicut et Jezabel mulierem dicit propter uxorem Achab, quæ zelo Baal Dei prophetas occidit (III Reg. xviii), cum intelligatur idolatria, qua corrumpuntur mores, et fidei veritas. Nam si mulieres intelligas, ut ideo putas virgines dictas, quia corpora sua incontaminata servaverunt, exclusis ab hac gloria sanctos, quia omnes apostoli exceptis Joanne et Paulo uxores habuerunt, et vide an convenient accussare apostolum Petrum, qui primus inter apostolos est, quanto magis inter cæteros ! (Aug.) Quod vero in evangelica parabola (Matth. xxv) sponso dixit obviam venire virgines, sic intelligendum puto,

A *ut ex ipsis virginibus constet ea, quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus, filii ad matrem concurrere dicantur, cum ex ipsis filiis constet ea, quæ dicitur mater : nunc enim desponsata est Ecclesia et virgo est ad nuptias perducenda, id est, cum se continet a corruptione sæculari ; illo autem tempore nubet, quo universa mortalitate prætereunte immortali conceptione fetatur : Desponsavi, inquit, vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Vos, inquit, virginem a plurali ad singularem concludens : ideo et virgines dici possunt, et virgo. Timeo autem ne sicut serpens Eram seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo.* (Ambr.) Ostendit qua causa cogitur vera de se protestari, ad hoc enim gloriam sibi datam profitetur, non ut se laudet, sed ut illos deformet qui sub nomine Christi contra Christum prædabant, a quibus Corinthii seducebantur, et veritas hæc his magis quam ei proficeret. Hoc enim agit, ne audiantur seductores, quos diabolo comparavit propter astutiam malitiæ eorum, quia corrumpere fidelium corda a veritate Christi conantur. Hoc ergo timens semper sollicitus de eis est ne violentur. (Aug.) Virginitatem corporis paucæ feminæ habent in Ecclesia, sed virginitatem cordis omnes fideles habent in ipsa fide. Virginitatem cordis timebat Apostolus corrumpi a diabolo, quam qui perdidirent, sine causa sunt virgines corpore. Mulier catholica præcedit virginem hæreticam ; illa enim non est virgo in corpore, illa mulier facta est in corde, et mulier, non a marito, sed a serpente. Quid autem Ecclesia ? *Super aspidem, inquit, et basiliscum ambulabis* (rex est serpentium basiliscus, sic diabolus rex est dæmoniorum), *et conculcabis leonem et draconem* (Psalm. xc).

Nam si is qui venit, alium Christum prædicat quem non prædicavimus, aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non recepistis, recte pateremini. (Ambr.) Quare ait : *Recte paleremini, si alius vobis Christus prædicatus fuisset, aut si alius spiritus, vel aliud Evangelium traditum vobis fuisset, cum dicat Galatis : Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, anathema sit ?* (Gal. 1.) Si Galatis perversum erat aliud accipere, quam ab apostolis fuerat traditum, quomodo Corinthiis rectum erat, si alius Christus prædicatus illis fuisset ? Sed sciens Apostolus nunquam alium Christum, quam hunc qui crucifixus est prædicari, idecirco ait, *Recte pateremini, si vobis alius potior Christus ab his qui veniunt prædicatus fuisset* ; Galatis autem anathema dixit, si aliud audirent quod non utique majus esset, sed contrarium. Porro autem, inquit, ipse Christus prædicatur ab his, qui a nobis annuntiatur, et hoc Evangelium, quid causæ est, ut nos inferiores habeamus, cum nihil amplius ab illis addiscatur ? Superioris de pseudoapostolis loquitur, fidei corruptoribus, hoc loco autem de veris præparatoribus, quia

plebs Corinthiorum variis erroribus fluctuabat; ut aliqui faverent pseudoapostolis, quidam eis a quibus compositis verbis eadem audiebant quæ ab Apostolo audierant, alii autem apostolis favebant, quia cum Domino fuerant, apostolum suum Paulum deformantes, quia in carne non viderit Dominum.

Existimo enim me nihil minus fecisse a magnis apostolis. Non vult gratiam Dei inferiorem in se videri, quia similiter docuit et eadem fecit, quæ faciebant apostoli qui propensiores videbantur, quia priores cœperant docere et fuerant cum Domino. Unde majoris auctoritatis esse putabantur, cum hujus Apostoli electio cum testimonio sit, et amplius cœteris laboraverit, et Dominum in templo orans viderit, et locutus sit ei. *Et si imperitus sermone, sed non scientia.* Hoc non ad apostolos pertinet, quia non erant eloquentes, ut puta sine litteris, pleni tamen sancto Spiritu, sed hos tangit, quos preferabant Corinthii causa accurati sermonis, cum in religione vis sermonis necessaria sit, non sonus dulcis. Quomodo tamen se humiliat ut imperitum se esse dicat in sermone, et ubi est illud, quod Festus ait: *Paule, inquit, Paule, multæ litteræ te faciunt extorrem [excordem]?* (Act. xxvi.) Hoc ergo dicens non se loqui nescire voluit intelligi; sed propter eos qui non per fidem, sed per eloquentiam commendari volebant, et in eo tamen dixit se imperitum, quod non habet crimen. In eo autem quod non caret crimen, et acquirit salutem, non se imperitum pronuntiavit, quia qui imperitus est in sermone, reus non est apud Deum, qui autem scientiam Dei non habet, reus est ignorantia; quia non licet ignorare, maxime quod pertinet ad salutem. Quamobrem Apostolus, spreta eloquentia, id agebat, ut fides teste virtute acceptabilis esset, ut non fidem eloquentia commendaret, sed virtus, cui cedit eloquentia. *In omnibus autem manifestus sum vobis.* Manifestum se dicit esse Corinthiis in omnibus, quia non ignorabant etiam loquendi babere illam peritiam, et hoc scientes alii favebant in eo, quo istum inferiorem nesciebant, ideoque commotus loquitur, quia hoc pejus erat, ut cum scirent illum in nullo deesse, humiliarent illum cœteris, cum vidissent per eum non solum impleri prædicationem, sed signa ac prodigia fieri apostolica. *Aut nunquid peccatum feci meipsum humilians, ut vos exaltemini.* Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis? Quoniam inflati erant eo quod sumptus ab eis accipere noluit, et propter hoc alios ei præponebant, idcirco, nunquid peccavi, ait, quia me humiliavi, ut me indignum ad accipendum judicarem? quia inde mihi irascimini, cum hoc non peccati sit, sed gloriam. Itaque sic se humiliavit, cum id quod sibi debebatur, non exegit: debitum enim erat, ut sumptus ab his acciperet, quibus prædicabat Evangelium Dei, sicut Dominus constituit dicens: *Dignus est operarius mercede sua* (Luc. x); sed ut ad utilitatem eorum proficeret, refutavit: duabus enim ex

A causis oblatos sumptus refutavit, ne et pseudoapostolis similis inveniretur, qui non ad gloriam Dei, sed ad suam utilitatem prædicabant, ut non occasionem acciperent deprædandi; alio enim non accipiente, non potest alter multum expetere, et ne vigor evangeliæ potestatis torpesceret; qui enim a peccantibus accipit, arguendi auctoritatem amittit. Sic ergo exaltantur, cum ideo ab eis non accipitur, ut correpti emendentur, a morte elevati ad vitam. *Alias ecclesias exscoliavi accipiens stipendia ad ministerium restrum, et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui.* Ostendit enim non solum noluisse se ab eis accipere, sed et ab aliis accepisse, et eis ministrasse, et ut multum hoc ostendat fuisse, non parum, ait: *Alias exscoliavi ecclesias ad ministerium vestrum.* Non parva ergo significat se in eos impendisse: cum enim dicit, *exscoliari*, multa accepta et data significat, non extorta; unde subicit, accepto stipendio, stipendum enim est quod militans accipit ad sumptus vice mercedis. Ruborem ergo incussit eis, quia non utique dolo refutavit, quando ipse eis ministravit, et ut per hoc ministerium, quod promiserant facilius implerent, scientes se esse debitores, ut non valde jam gloriosum sit ministerium eorum, sed debitum, ne vel inde se jactarent. *Et cum essem, inquit, apud vos, et cum egerem nulli onerosus fui,* in tantum eis profligate volunt, ut egestatem suam consolaretur propter eorum salutem: passus enim egestatem contentus fuit, ne illi aliquod scandalum paterentur; qui enim dat putat se exaltari, et jam non se patitur argui. *Nam quod mihi deerat supplerent fratres, qui venerunt a Macedonia.* A Macedonibus semper accepit, quia prius vitia sua correxerunt; et sicut a Corinthiis accipendum non erat, ne illis in scandalum proficeret: sic iterum a Macedonibus accipendum erat, ne bene seminantes fructum amitterent. *Et in omnibus sine onere me vobis servavi et servabo.* In eo se permansurum dicit, ut si se corrigan, propter pseudoapostolos, qui occasionem quærebant deprædandi eos. (Greg.) Pensemus ergo si possumus, Paulus apostolus, qui tantum patiens inter persecutores, quantum mansuetus inter discipulos fuerit, certe Corinthum veniens ab idolorum servitio Corinthios retraxit, quis esset verus Deus innotuit, æternæ eis vita gaudia prædicavit, et cum magnam multitudinem populi in fide collegisset, tantam illic inopiam pertulit, ut victus sui gravi necessitate laboraret, et panem terræ a discipulis non accepit, quibus panem coeli prædicavit, instabat verbo pro vita abundantium, instabat labori manuum pro vita corporis sui, de terris quoque aliis ei stipendia a discipulis mittebantur, ut Corinthiis prædicare sufficeret; ipse quippe ad eosdem Corinthios post per Epistolam loquitur, dicens: *Cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui: nam quod mihi deerat supplerent fratres qui venerunt a Macedonia, quibus ad magnum quoque impropterum præmisit, dicens: Alias Ecclesias exscoliavi. accipiens stipendium ad*